



Folketingets Kulturdvalg
Christiansborg
1240 København K

Kulturministeren

Kulturministeriet
Nybrogade 2
1203 København K

Tlf : 33 92 33 70
Fax : 33 91 33 88
E-mail : kum@kum.dk
Web : www.kum.dk

21. november 2016

Folketingets Kulturdvalg har den 3. november 2016, efter ønske fra Mogens Jensen (S), stillet mig følgende spørgsmål, nr. 32 (Alm. del), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål:

På baggrund af artiklen "Dansk VM arrangeres i samarbejde med omstridt partner", der blev bragt på politiken.dk den 1. november 2016, bedes ministeren indhente en redegørelse fra Dansk Ishockey Union om partnerskabet med selskabet "Infront" om afholdelsen af verdensmesterskabet i Ishockey i Danmark i 2018. I redegørelsen bedes unionen redegøre for, om det ikke er i modsætning til dansk idræts målsætning om at bekæmpe korruption og dårlig ledelse i national og international sport at samarbejde med et selskab, der bl.a. har rådgivet på begge sider af bordet i en underhånds aftale om salg af tv-rettigheder for milliarder, hvor selskabets direktør Philippe Blatter gang på gang er blevet beskyldt for at udnytte relationen til sin onkel, den nu afsatte Fifa-præsident Sepp Blatter, og hvor personkredsen omkring selskabet sættes i forbindelse med nogle af sportens helt store skandaler.

Svar:

Jeg har på baggrund af spørgerens anmodning indhentet en redegørelse fra Danmarks Idræts-Forbund (DIF), og har modtaget nedenstående redegørelse fra Danmarks Ishockey Union om samarbejdet med Infront Sports & Media AG i forbindelse med ishockey VM 2018 udarbejdet af DIU:

"Danmarks Ishockey Union

Danmarks Ishockey Union (DIU) blev stiftet i 1949, og forbundet er medlem af DIF og af det internationale ishockeyforbund, IIHF. DIU har desuden et omfattende samarbejde med Team Danmark. Der er 6 fuldtidsansatte i DIU, som har kontor i Idrættens Hus. DIU's formand er Henrik Bach Nielsen, som også er medlem af IIHF's øverste politiske organ, Council. Forbundets direktør er Ulrik Larsen. DIU er interesseorganisation for de p.t. 17 danske ishockeyklubber, som har i alt rundt 4.300 medlemmer. Der er 26 skøjtehallen i Danmark. DIU organiserer som rettighedshaver

alle turneringer i Danmark, herunder Metal Ligaen, som har deltagelse af de 10 bedste herrehold. Internationalt har dansk ishockey vist imponerende sportslige resultater siden 2003, da det danske seniorherrelandshold for første gang spillede med i ishockey VM, som har deltagelse af verdens 16 bedste ishockeynationer, heriblandt USA, Rusland, Canada, Sverige, Finland, Tjekkiet og Tyskland. Siden 2003 har Danmark hvert år deltaget i ishockey VM. Med indtil nu 11 spillere er Danmark tillige det land, som målt på antallet af nationale ishockeyspillere har flest spillere i verdens bedste ishockeyliga, den nordamerikanske NHL.

Ishockey VM 2018

Ishockey VM 2018 blev tildelt DIU i maj 2014 efter en budkampagne, der blev gennemført med økonomisk støtte og rådgivning fra Sport Event Danmark. Tildelingen skete som et resultat af en afstemning blandt samtlige medlemslande i IIHF. Eventen afvikles i maj 2018. Ishockey VM er verdens største vintersportsbegivenhed og blandt verdens største sportevents på tværs af alle idrætsgrene. Ishockey VM 2018 vil få deltagelse af verdens 16 bedste nationer, som over 17 dage spiller i alt 64 VM-kampe i København (Royal Arena) og Herning (Jyske Bank Boxen). Det seneste ishockey VM i Rusland blev vist for over 1,3 mia. seere i 165 lande og regioner. Tilskuertallet til et ishockey VM er normalt mellem 300.000 og 750.000. Til VM i Danmark i 2018 budgetteres med et billetsalg på 300.000. DIU, Sport Event Denmark, Herning Kommune, Region Midtjylland, Københavns Kommune og Region Hovedstaden støtter det danske VM-projekt med sammenlagt 30 mio. kr.

VM-projektorganisationen

VM-projektet gennemføres i et partnerselskab, Ishockey VM 2018 P/S, der blev stiftet 11. august 2015. VM-projektselskabet har en selskabskapital på 500.000 kr., som ejes ligeligt af DIU og Infront Sports & Media AG (Infront).

VM-selskabets *bestyrelse* består af pt. fire medlemmer:

- *Henrik Bach Nielsen*, B. Sc., direktør. Formand for selskabet og tillige formand for DIU og medlem af IIHF's Council.
- *Kent Kølvig*, Key Account Manager, næstformand i DIU.
- *Bruno Marty*, Executive Director, Infronts vintersportsafdeling.
- *Luciana Crameri*, Associate Director, Infronts vintersportsafdeling.

Den *daglige ledelse* består af:

- *Enver Hansen*, cand. jur., direktør for VM-selskabet. Fra 2003 til 2015 direktør i Danmarks Ishockey Union og før det en karriere som advokat.
- *Maja Grimmnitz*, cand. merc., marketingdirektør. Har efter en karriere med Carlsbergs og MasterCards sportssponsorater arbejdet 5 år som en del af ledelsen i en af Asiens største sportsmediebrands.
- *Frederik Munk*, cand. scient. pol., driftsdirektør. Udlånt fra Sport Event Denmark. 8 års erfaring indenfor budkampagner samt planlægning og afvikling af store sportevents.

Infront Sports & Media AG

Infront Sports & Media AG (Infront), der har hovedkontor i Zug, Schweiz, er et af verdens største sportsmarketingvirksomheder. Siden februar 2015 har kinesiske Dalian Wanda Group været hovedaktionær i selskabet, som har 900 medarbejdere i mere end 35 kontorer i 15 lande.

Infront dækker alle aspekter af en sportsevent, herunder distribution af medie- og marketingrettigheder, sponsorering, hospitality, medieproduktion og eventdrift. Infront er en central aktør i vintersport, hvor selskabet samarbejder med alle syv olympiske sportsforbund, herunder ishockey. I sommer/indendørs sportsgrenene har Infront samarbejdsaftaler med bl.a. det internationale badmintonforbund, det europæiske håndboldforbund, det europæiske volleyballforbund, det internationale og det europæiske fodboldforbund og nationale fodboldligaer, samt triatlonkonkurrencer under Ironman Championship Series. Samlet har Infront – ofte langvarige – samarbejdsaftaler med 170 rettighedshavere og hundredvis af sponsorer og medievirksomheder. Gennem årene har også en række danske medievirksomheder og sportsforbund samarbejdet med Infront, herunder DR, TV2, Sport One Danmark, Sport Event Denmark og DHF.

DIU's samarbejde med Infront

IIHF har i en årrække samarbejdet med Infront om især det årlige ishockeyverdensmesterskab. I forbindelse med et ishockey VM er Infronts rolle dels at forhandle og administrere IIHF's kommercielle rettigheder, dels at sikre at de tekniske og sportslige krav til eventafviklingen opfyldes af VM-værten. Disse eventkrav fremgår af et omfattende regelsæt, som regulerer alt fra det fysiske set-up (fx isbane med bånd og spillerbokse, omklædningsrum, akkreditering, transportcenter, mediecenter, kommentatorbokse, TV-studier, resultatservice, tilskuerkapacitet, fan zone) til den kommercielle eksponering og anden kommerciel interessevaretagelse i og udenfor arenaen; indkvartering og forplejning af de deltagende 16 hold samt sportsligt og teknisk staff, officials, delegerede osv.; afvikling af verdenskongressen, som finder sted under VM, samt halvårskongressen i efteråret forud for VM-året; løbende regnskabs- og anden rapportering til IIHF i forberedelses- og afviklingsfasen, o.m.a.

Et ishockey VM er i størrelse og kompleksitet en meget stor udfordring for enhver projektorganisation. I ishockeynationer med mange ressourcer og en lang eventtradition indenfor sporten kan udfordringen i vidt omfang løstes med brug af interne ressourcer og kompetencer.

For DIU er situationen anderledes: DIU har ganske vist tidligere været vært for mindre IIHF mesterskaber i sekundære ungdomsrækker, bl.a. U20 og U18 B-VM, og har derfor visse eventerfaringer og -kompetencer i huset, men ikke på et niveau, som gør det forsvarligt at gennemføre et ishockey VM uden professionel support. DIU har derfor valgt at arbejde tæt sammen med Infront, som blandt sine medarbejdere har tidligere

VM-eventansvarlige i bl.a. Schweiz (VM 2009), Slovakiet (2011) og Tjekkiet (2015). Derudover kan Infront bidrage med værdifuld indsigt, når billetsalgsstrategien for VM 2018 skal besluttes; et tilfredsstillende billetsalg er en meget vigtig forudsætning for et vellykket dansk ishockey VM i 2018.

Dertil kommer, at et ishockey VM under alle omstændigheder indebærer et omfattende samarbejde med IIHF og Infront. Samarbejdet kan ikke vælges fra, hvilket ikke er overraskende med tanke på, at IIHF har rettighederne til eventen og derfor har en indlysende interesse i, at alle tekniske og kommercielle krav til eventen opfyldes af VM værten.

DIU's beslutning om at indgå i et tæt samarbejde med Infront – og dermed med IIHF – ved at tilbyde dem et partnerskab sikrer bl. a., at samarbejdet ikke alene foregår på IIHF's og Infronts præmisser. Ethvert regelkrav kan gradbøjes, og et samarbejde kan få karakter mere af et diktat end af en ligeværdig dialog. I sin egenskab af medvært for ishockey VM 2018 har Infront en stærk tilskyndelse til, at eventen forberedes og gennemføres så smidigt og dialogbaseret som muligt.

Eventrisikoen reduceres således for DIU. Det gør den af de nævnte grunde, men også helt konkret ved, at Infront har forpligtet sig til at dække et eventuelt driftsunderskud for eventen op til EUR 1.500.000 svarende til godt 11 mio. kr. De første 11 mio. kr. af et eventuelt eventunderskud dækkes således af Infront.

DIU har kendskab til artiklen i *Politiken* for 2.11.2016, hvori Infront omtales i forbindelse med en konkurrencesag i et italiensk datterselskab. Derudover nævnes familieforbindingen mellem Infronts direktør, Philippe Blatter, og den tidligere FIFA præsident, Sepp Blatter, dog uden angivelse af konkrete sager – aktuelle eller historiske – som kan knyttes til Philippe Blatter.

Da DIU etablerede partnerskabet med Infront i august 2015, havde DIU ikke kendskab til konkurrencesagen fra Italien. Beslutningen i DIU om at indgå i et tæt samarbejde med Infront blev taget på baggrund af Infronts eventerfaringer- og kompetencer, men naturligvis indgår også andre elementer i et beslutningsgrundlag, når et tæt forretnings samarbejde overvejes. Man bør bl. a. spørge sig selv, om man har et værdifællesskab med samarbejdspartneren; oplever man gennemsigtighed, troværdighed og ansvarlighed, eller mangler man grundlæggende tillid til samarbejdspartneren?

Baseret på det kendskab, som DIU's ledelse gennem mange år har haft til Infront og til de medarbejdere i selskabet, som i den ene eller den anden sammenhæng har været i dialog med DIU, har der på intet tidspunkt været tvivl om hos DIU, at Infront også hvad angår virksomhedens værdier har en høj standard. Det er dette førstehåndskendskab, som DIU har taget udgangspunkt i ved beslutningen om

partnerskabet med Infront om ishockey VM 2018.”

Som supplement til min besvarelse af spørgsmål nr. S. 162 af 9. november 2016 om samme emne, kan jeg oplyse, at jeg henholder mig til DIU's svar.

Hvad angår spørgsmålet i nr. S 162 af 3. november 2016 om størrelsen af den statslige del-finansiering af VM i ishockey i 2018, har jeg noteret mig, at DIU, Sport Event Denmark, Herning Kommune, Region Midtjylland, Københavns Kommune og Region Hovedstaden alle har vurderet projektet støtteværdigt, hvilket jeg tager til efterretning.

Bertel Haarder